1610
253B

1615

1620

253C

Gen. 26.1

1625

1630

253D

1635

1612 Cant. 6.8 1614 Gen. 25.5-6 1614 Gen. 25.6 1619 Rom. 9.8 1621 Gen. 25.7 1625 Gen. 26.1

1608 Agar - 1611 pertinere] Aug., *De ciu. dei* 16.34, CCSL 48.538,7-10 1616 et nonnulla - 1620 in semine] Aug., *De ciu. dei* 16.34, CCSL 48.539,22-26 1628 rex alienigena - 1629 ludentem uidit] Aug., *C. Faust.* 22.46, CSEL 25/1.638,4-5 1629 Quid autem - 1639 in nobis] Aug., *C. Faust.* 22.46, CSEL 25/1.638,20-639,3

1621 sepultusque] sepultus A 1625 dehinc] igitur A 1631 profecto quisquis] quisquis profecto A 1634 formam] forma T

coniugi congruenter aptaret. Quid enim absurdum? Immo quid non conuenienter futurorum praenuntiationi accommodatum, si propheta dei carnale aliquid lusit, ut eum caperet affectus uxoris, cum ipsum uerbum dei caro factum sit, et habitaret in nobis?

Gen. 26.12-22

XXII

254A

Post haec refert scriptura quod Isaac, postquam *benedixit illum dominus* et magnificatus est ulde, aggressus est opus, et coepit fodere *puteos quos foderant pueri patris eius Abrahae*. Sed *inuidentes ei Palaestini, obstruxerunt eos, implentes humo, et reliqua*. Quis est iste Isaac, nisi *saluator noster*, qui cum descendisset in istum *torrentem Gerara*, primo omnium illos puteos fodere uult, quos foderant pueri patris sui, id est, Moyses, puteum legis foderat, Dauid, Solomon et prophetae libros scripserunt ueteris testamenti, quos tamen terrena et sordida repleuerat intellegentia Iudeorum? Hos cum uellet purgare Isaac, ut ostenderet quia quaecumque lex et prophetae dixerunt, de ipso dixerunt, rixati sunt cum eo Philistim, id est, Iudei a regno dei alieni, sed discedit ab eis. Non enim potest esse cum his, qui in puteis aquam nolunt habere, sed terram. Et dicit eis, *Ecce relinquetur uobis domus uestra deserta*. Fodit ergo Isaac nouum puteum, immo pueri Isaac fodunt. Pueri Isaac sunt Matthaeus, Marcus, Lucas, Iohannes, Petrus et Iacobus, Iudas et apostolus Paulus, qui omnes noui testamenti puteum foderunt, et inuenerunt aquam uiuam, quae sit *fons aquae salientis in uitam aeternam*. Sed pro his adhuc altercantur illi qui terrena sapiunt, nec noua condi patiuntur, nec uetera purgari, euangelicis puteis contradicunt, apostolis aduersantur, et quoniam in omnibus contradicunt litigantes, dicitur ad eos, *Quoniam indignos uos fecistis gratia*

1641 Gen. 26.12 1643 Gen. 26.15 1643 Gen. 26.14-15 1645 Gen. 26.17 1654
Mt. 23.39, Lc. 13.35 1655 cf. Gen. 26.18 1658 Io. 4.14 1662 Act. 13.46

1641 refert - 1644 humo] Orig., *Hom. in Gen.* 13.1, GCS 29.113,8-12 1645 Isaac - 1647 patris sui] Orig., *Hom. in Gen.* 13.2, GCS 29.114,22-24 1647 Moyses - 1651 Philistim] Orig., *Hom. in Gen.* 13.2, GCS 29.115,18-22 1652 sed - 1657 foderunt] Orig., *Hom. in Gen.* 13.2, GCS 29.115,22-116,1 1659 Sed pro his - 1663 ibimus] Orig., *Hom. in Gen.* 13.2, GCS 29.116,1-5

1637 accommodatum] accommodatum est *F* 1639 dei] *om. A* 1641 quod] illum quod *T* 1641 illum] *om. T* 1651 Philistim *A*] Filistim *FT* 1652 Iudei a regno dei alieni *FT*] populus a regno dei alienus *A* 1652 discedit *A Ruf.*] discendit *FT* 1652 enim] *om. A* 1655 Isaac sunt] autem Isaac *F*sunt Isaac *T* 1659 his] id *A*

1640

1645

254B

1650

1655

254C

1660

dei, ex hoc iam ad gentes ibimus. Post haec fudit tertium puteum Isaac, et appellavit nomen loci illius latitudo, dicens, Nunc dilatavit nos dominus, et fecit crescere super terram. Vere dilatatus est Isaac et impleuit omnem terram scientia trinitatis, et in toto orbe latitudinem ecclesiae collocavit. Prius tantum in Iudea notus erat deus, et in Israel nominabatur, nunc autem in omnem terram exiuit sonus eorum et in fines orbis terrae uerba eorum. Exeuntes enim pueri Isaac per uniuersum orbem terrae, foderunt puteos, et aquam uiuam omnibus ostenderunt, baptizantes omnes gentes in nomine patris et filii et spiritus sancti.

Sed quid est quod puteos, quos Abraham aperuit, Isaac sic uocauit eos, sicut et pater eius, nisi quia Moyses apud nos etiam Moyses appellatur et prophetae unusquisque suo nomine appellatur, nec mutantur, quasi eorundem uocabula puteorum? Haec mystice.

Moraliter autem Isaac apud alienam gentem puteos fodisse describitur. Quo uidelicet exemplo discimus, ut in hac peregrinationis aerumna positi, cogitationum nostrarum profunda penetremus, et quoisque nobis uerae intellegentiae aqua respondeat, nequaquam nostrae inquisitionis manus ab exaurienda cordis terra torpescat. Quos tamen puteos allophyli insidiantes replent, quia nimirum immundi spiritus cum nos studiose confodere conspiciunt, congestas nobis temptationum cogitationes mergunt.

1665

254D

1670

255A

1675

1680

1685 255B

1663 cf. Gen. 26.22 1664 Gen. 26.22 1667 Ps. 75.2 1668 Ps. 18.5 1670 Gen. 26.19 1671 Mt. 28.19

1663 Post haec - 1672 spiritus sancti] Orig., *Hom. in Gen.* 13.3, GCS 29.116,6-15 1674 Moyses - 1675 appellatur] Orig., *Hom. in Gen.* 13.3, GCS 29.118,2-4 1678 Isaac - 1685 mergunt] Greg., *Mor.* 31.27, CCSL 143B.1588,26-34

1664 latitudo] amplitudo *Orig.* 1669 eorum *F Orig.*] illorum *AT* 1671 uiuam *A Orig.*] *om. FT* 1671 omnes] apostoli omnes *T* 1673 quos Abraham aperuit *T*] Abraham quos aperuit *AF* 1675 appellatur *AT*] appellantur *F* 1678 alienam *T*] Palestinam *F* alienigenam *A* 1682 ab] ad *Greg.* 1682 exaurienda cordis terra] exauriendum cordis terram *A* exauriendum terram cordis *F* 1683 allophyli] allophyli *A* allofili *Fallofeli T* 1684 confodere *AFT*] cor fodere *Greg.* 1685 conges-tas *AF Greg.*] molestas *T* 1685 temptationum cogitationes] *om. F* 1685 mergunt *A Greg.*] emergunt *F* inmergunt *T*

Gen. 25.23-25,
27.9, 27.27-40

XXIII

Igitur Isaac, dum rogaret dominum ut pareret uxor eius, quae sterilis erat, concessit dominus quae postulabat. Illidebanturque gemini in utero eius inclusi angustia. Quae, dum angeretur, interrogauit dominum, accepitque responsum, *Duae gentes in utero tuo sunt, et duo populi de uentre tuo diuidentur, populusque populum superabit, et maior seruiet minori.* Quod figuraliter factum, etiam 1690 ipsis Iudeis non creditibus notum est, qualiter populus ecclesiae synagogae populum superauit, et quomodo plebs Iudeorum tempore maior seruit minori populo christianorum. Siquidem et in singulis nobis hoc dici potest, quod *duae gentes et duo populi* sunt intra nos, uitiorum scilicet atque uirtutum, sed iste minor est, ille maior. Semper enim plures sunt mali quam boni, et uitia numerosiora uirtutibus sunt. Sed tamen et in nobis gratia dei *populus populum superat, et maior seruit minori.* Seruit enim caro spiritui et uitia uirtutibus cedunt. Procedit autem Esau primus *rufus, et totus tamquam pellis hirsutus.* Deinde *exit frater eius Iacob, et manus eius implexa erat calcaneo Esau.*

Sed cur ille totus *rubeus* et *hispidus*, nisi quia populus prior prophetarum et Christi fuit cruento pollutus, ac *peccati et nequitiae squalore* extitit *circumdatuS?* Cuius ideo minor calcaneum tenuit, quia mystice maiorem populum minor superaturus esset. Nam quod iste Esau primogenita sua propter escam eidem fratri suo iuniori uenum dauit ac postmodum paterna benedictione sibi promissa priuatus est, significat eundem israeliticum populum, qui a 1705

1695

255C

1700

1710 255D

1690 Gen. 25.23 1696 Gen. 25.23 1699 Gen. 25.23 1701 Gen. 25.25 1702
Gen. 25.25 1704 cf. Gen. 25.23

1687 ut pareret - 1692 minori] Aug., *De ciu. dei* 16.35, CCSL 48.539,4-10 1692
etiam ipsis - 1694 et quomodo] Orig., *Hom. in Gen.* 12.3, GCS 29.108,30-31 1694
Iudeorum - 1695 christianorum] cf. Aug., *De ciu. dei* 16.35, CCSL 48.540,19-
20 1695 et in singulis - 1703 calcaneo Esau] Orig., *Hom. in Gen.* 12.3, GCS
29.109,3-5, 14-18, 26-28 1705 peccati - 1706 circumdatuS] Orig., *Hom. in Gen.*
12.4, GCS 29.110,II-12

1689 angustia] molestia Aug. 1689 angeretur] angerentur FT 1690 utero] uentre T 1692 figuraliter factum] factum figuraliter F 1695 seruit] serviet F 1699
uirtutibus sunt] sunt uirtutibus A 1699 et om. F 1700 seruit] seruiet F 1700
enim] om. F 1701 primus] primitius Orig. 1701 rufus *Vulg.*] rubeus
Orig. 1704 cur] quir A 1704 rubeus] rufus A 1705 fuit cruento] cruento fuit
A 1706 Cuius ideo] Huius igitur A 1708 quod] et quod A quod et F

deo ut Exodi indicat liber, primogenitus filius nuncupatus est, qui propter praesentis saeculi lucra non solum primatus sui honorem amisit, uerum etiam et regni caelestis praemium praeparatum adipisci non meruit, domino quodammodo id eidem exprobrante, cum dicit, *Transferetur a uobis regnum dei, et dabitur genti facienti uoluntatem eius.* Primogenita autem ipsa uestis erat **sacerdotalis**, quam maiores natu cum benedictione patris **induti uictimas deo**, uelut pontifices, **offerebant**. Hoc dono terreni amoris desiderio caruerunt Iudei cum gloria regni futuri.

Iam sequitur deinde ipsa benedictio in Iacob. Quae tamen quid figuraliter indicauerit, Hippolyti martyris uerba sicut ea excellentissimae scientiae ac doctrinae Hieronymus replicauit, in hoc loco ponenda sunt: ‘Isaac, inquit, portat imaginem dei patris, Rebecca spiritus sancti, Esau populi prioris et diaboli, Iacob ecclesiae, siue Christi. Senuisse Isaac consummationem orbis ostendit, oculos illius caligasse, fidem perisse de mundo, et relicto lumine ueritatis ante eum neglectum esse significat. Quod filius maior uocatur, acceptio legis est Iudeorum. Quod escas eius atque capturam diligit pater, homines sunt ab errore saluati, quos per doctrinam iustus quisque uenatur. Sermo dei reprobationis est benedictio, et spes regni futuri, in quo cum Christo sancti regnaturi sunt, et uerum sabbatum celebraturi. Rebecca plena spiritu sancto, et sciens quid audisset antequam pareret, *quia maior seruiet minori*, formam gerit in hoc loco spiritus sancti, quae futura nouerat in Christo, in Iacob ante meditatur. Loquitur ad filium minorem, *Vade ad gregem, et accipe mihi inde duos haedos, praefigurans car-*

1711 Ex. 4,22 1715 Mt. 21,43 1733 Gen. 25,23 1736 Gen. 27,9

1716 Primogenita - 1718 offerebant] *cf.* Hier., *Hebr. quae.*, CCSL 72,34,14-16 1721 Hippolyti martyris uerba] *cf.* Hier., *Ep. 36,16*, CSEL 54,283,6-10: Quoniam autem polliciti sumus et de eo, quid in figura significaret, adiungere, Hippolyti martyris uerba ponemus, a quo et Victorinus noster non plurimum discrepat ... 1723 Isaac - 1750 pronuntians] Hier., *Ep. 36,16*, CSEL 54,283,10-284,7

1713 et] *om. A* 1715 *Transferetur* *T* 1718 pontifices] sacerdotes *A* 1718 dono] donum *T* 1720 deinde] dehinc *F* 1721 Hippolyti] Yppoliti *A* Hippoliti *FT* 1721 uerba] uerba in aliquibus *A* 1722 Hieronymus] Hieronus *AFT* 1723 portat] portabat *F* 1724 diaboli] zabuli *AT* diabuli *F* 1724 siue] et *T* 1725 oculos] oculi *A* 1726 relicto lumine ueritatis *AF*] religionis lumen *Hier.* *T* 1728 eius] Esau *A* 1730 reprobationis est benedictio] benedictionis est reprobatio *Hier.* 1733 quid] quod *T* 1733 pareret] pareret et *A*

neum saluatoris aduentum, in quo eos uel maxime liberaret, qui peccatis tenebantur obnoxii, siquidem in omnibus scripturis haedi pro peccatoribus accipiuntur. Quod autem *duos* iubetur afferre, duorum populorum significatur assumptio, quod *teneros et bonos*, *docibiles* et innocentes animas. Stola Esau fides et scripturae sunt Hebraeorum, quae illis primo datae sunt, et postmodum gentilium induitus est populus. Pelles autem, quae eius brachiis circumdatae sunt, peccata utriusque plebis, quae Christus in extensione manuum cruci secum pariter affixit. Ipse enim in corpore suo non sua, sed aliena peccata portauit. Quod Isaac querit ab Iacob, cur tam cito uenerit, admiratur uelocem ecclesiis credentium fidem. Quod cibi delectabiles offeruntur, hostia placens deo salus est peccatorum. Quod posterum consequitur benedictio et eius odore perfruit uirtutem resurrectionis et regni aperta uoce pronuntians.'

Taliter enim benedicitur, odore nominis Christi, sicut ager, mundus impletur, cuius est benedictio de rore caeli, hoc est, de uerborum pluia diuinorum. *Et de pinguedine terrae*, hoc est, con-gregatione populorum. *Multitudine frumenti et uini*, hoc est, multitudine, quam colligit de sacramento corporis et sanguinis sui. Illi seruiunt populi ex gentibus ad eum conuersi. Ipsum adorant tribus, id est, populi ex circumcisione credentes. Ipse est dominus fratrum suorum, quia plebi dominatur Iudeorum. Ipsum adorant filii matris eius, quia et ipse secundum carnem ex ea natus est. *Ipsum qui maledixerit maledictus est, et qui benedixerit, benedictionibus replebitur.* Christus, inquam, noster ex ore populi patris ignorantis benedicitur, id est, ueraciter dicitur. Sed alius a Iudeis benedici putatur, qui ab eis errantibus expectatur. Ecce, benedictionem promissam repetente maiore, expauit Isaac, et aliud se pro alio benedixisse cognoscit, nec tamen indignatur reuelato sibi sac-

256C

1740

1745

256D

1750

257A

1755

1760

257B

1765

1740 Gen. 27.9 1753 Gen. 27.28 1754 Gen. 27.28 1760 Gen. 27.29

1751 odore - 1767 benedictus est] Aug., *De ciu. dei* 16.37, CCSL 48.542,25-40

1737 qui peccatis tenebantur obnoxii] quod filius maior uocatur acceptio legis est iudeorum *A* 1741 docibiles *AT*] dociles *F Hier.* 1741 animas] animas signat *F* 1742 illis] illi *A* 1745 cruci] crucis *F* 1746 cur] quur *A* 1747 ecclesiis *FT*] ecclesiae *A* 1749 consequitur] sequitur *F Hier.* 1750 pronuntians] pronuntiant *A* prae*nuntians* *Hier.* 1751 enim] *om.* *F* 1751 benedicitur] benedicitur, Ecce odor filii mei, sicut odor agri pleni *T* 1753 congregatione *Aug. AT*] de congrega-tione *F* 1760 benedictionibus] benedictione *A* 1763 qui] quia *A*

ramento, sed *confirmat benedictionem in filio dicens, Et benedixi eum et benedictus est.*

Haec est benedictio prima Isaac, quae data est minori populo christianorum. Sed *neque tamen maiorem filium penitus fuisse despectum, quia cum intrauerit plenitudo gentium, tunc omnis Israel saluus erit.*

1768-1795
Victorinus

1770

Cuius tamen secundae benedictionis prophetia haec est, *In pinguedine terrae, et in rore caeli erit benedictio tua. In pinguedine utique terrae, in fecunditate rerum et potentia regni, quae in illo populo fuit. Et in rore caeli erit benedictio tua, id est, in eloquiis dei. Ipsi enim credita sunt eloquia dei, et legis testamenta. Viues gladio, id est, quia sanguini populus ille deditus necem in Christo uel prophetis exercuit. Et fratri tuo seruies, minori scilicet populo chris-*

1775
257C

tiano. *Tempusque ueniet cum excutias et soluas iugum de ceruicibus tuis,* dum, per agnitionem fidei ad gratiam Christi conuersus, deposueris onus legis, quando iam non seruus populo minori, sed per fidem frater uocaberis. Igitur Esau post benedictionem patris inuidiae stimulis *concitatus, necem fratri suo Iacob fraudulenter excogitat.* Hoc nimirum et iudaicus populus in Christo praemediatus, non solum dominum patibulo crucis tradidit, uerum etiam credentes in illo usque ad effusionem sanguinis persecutus est. Iacob autem *dolos fugiens fratris, relicta domo patria, uel parentibus, uadit in regionem longinquam, ut acciperet sibi uxorem.* Non aliter Christus, relictis parentibus secundum carnem, id est, populo

1780

1785

257D

1790 258A

1766 Gen. 27,33 1772 Gen. 27,40 1776 Rom. 3,2 1776 Gen. 27,40 1778
Gen. 27,40 1780 Gen. 27,40

1769 neque tamen - 1771 saluus erit] Hier., *Ep. 36,16*, CSEL 54,285,19-21 1776
credita - testamenta] cf. Hier., *Ep. 36,16*, CSEL 54,285,16-17 1784 concitatus -
1785 excogitat] Hier., *Ep. 36,16*, CSEL 54,284,17-18 1788 dolos fugiens fratris]
Hier., *Ep. 36,16*, CSEL 54,285,8-9 1789 acciperet sibi uxorem] Hier., *Ep. 36,16*,
CSEL 54,285,7

1766 Et] *om. T* 1772 prophetia A] prefatio F profetatio T 1778 minori scilicet
populo christiano] utique minori populo christiano subiciens F 1787 sanguinis]
non sanguinis A 1788 patria] patris F 1790 Christus] et Christus A 1790 po-
pulo FT] populum A

Israel, et patria, id est, Hierosolyma, et omnibus regionibus Iudeae, abiit in gentibus accipiens sibi inde ecclesiam, ut impleretur quod dictum est, *Vocabo non plebem meam plebem meam, et non dilectam plebem dilectam. Et erit in loco ubi dictum est, Non plebs mea uos, ibi uocabuntur filii dei uiui.*

1795

Gen. 28.12-17

XXIV

Pergens autem Iacob in Mesopotamiam, uenit in locum ubi nunc Bethlem uocatur, et posuit sub capite suo lapidem magnum. Et dormiens uidit scalam subnixam, innitentem caelo, et angelos dei ascendentis et descendentes. *Hoc uiso euigilauit unxitque lapidem,* dicens, *Vere hic domus dei est, et porta caeli.* Et his dictis discessit. Somnus iste Iacob mors siue passio Christi est. *Lapis ad caput eius, qui nominatim quodammodo dictus est etiam unctus,* Christus significatur, *caput enim uiri Christus est.* *Quis enim nescit Christum ab unctione appellari?* *Domus autem dei,* quia ibi natus est Christus in Bethlem. *Porta uero caeli,* quia ibi in terram descendit, ibi iterum et caelum concendit. Erectio autem lapidis resurrectio Christi est. Porro *scala* Christus est, qui dixit, *Ego sum uia.*

Per hanc ascendebant et descendebant angeli, in quibus significati sunt euangelistae et praedicatores Christi. *Ascendentis utique, cum ad intellegendam eius super eminentissimam diuinitatem excedunt uniuersam creaturam, ut eum inueniant, In principio uerbum, deum apud deum, per quem facta sunt omnia.* *Descendentis autem, ut eum inueniant factum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret.* In illa enim scala a terra usque ad caelum, a carne usque ad spiritum, quia in illa carnales proficiendo,

1795

1797-1808
Victorinus

1800

258B

1805

1810

258C

1815

1793 Rom. 9.25-26 1801 Gen. 28.17 1808 Gen. 28.12-13 1808 Io. 14.6 1811
Gen. 28.12 1813 Io. 1.1 1814 Gen. 28.12 1815 Gal. 4.4

1797 Pergens - Mesopotamiam] Aug., *De ciu. dei* 16.38, CCSL 48.543,20 1800
Hoc uiso - 1802 discessit] Aug., *En. in Ps.* 44.20, CCSL 38.508,5-6 1802 Lapis -
1805 appellari] Aug., *C. Faust.* 12.26, CSEL 25/1.354,13-16 1810 Per - 1820 carnali-
bus] Aug., *C. Faust.* 12.26, CSEL 25/1.354,28-355,11

1791 patria *F*] patriam *AT* 1791 Hierosolyma] Hierosolymam *A* Hierusolima *F*
Hierosolima *T* 1791 omnibus regionibus *T*] omnes regiones *AF* 1792 gentibus
AT] gentis *F* 1797 Pergens] Pergente *A* 1800 descendentes] descentes *A* 1807
et] et ad *T*

Gen. 29.1-11	<p>uelut ascendendo, spiritales fiunt, ad quos lacte nutriendos etiam ipsi spiritales descendunt quodammodo, cum eis non possunt loqui, quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus. Ipse est sursum in capite suo, ipse deorsum in corpore suo, quod est ecclesia. Ipsu<small>m</small> ergo scalam intellegimus, quia ipse dixit, <i>Ego sum uia</i>. Ad ipsum ergo ascenditur, ut in excelsis intellegatur. Et ad ipsum descenditur, ut in membris suis paruulus nutritur. Et per illum solum se erigunt, ut eum sublimiter expectent. Per ipsum se etiam humiliant, ut eum temperanter adiungent.</p> <p>Post hanc uisionem inde Iacob iter faciens uidit oues et pastores, et puteum aquae uiuae, et lapidem magnum superpositum puteo. Figuraliter per oues iustorum populi significabantur, sicut illud, quod dictum est in euangelio, <i>Statuet oues ad dexteram</i>. Pastores uero prophetae sunt, qui usque ad aduentum domini spiritu sancto mundati Israel populum doctrinae praedicatione gubernabant. Lapis puteo superpositus figuram domini praeferebat. Puteus gratiam spiritus sancti praefigurabat per praedicationem Christi uenitram ad ecclesiam ex gentibus, quae obiecta erat, nondum adueniente et homine facto Christo.</p>	1820
Gen. 29.24-29, 30.1, 30.13-15	<p>Igitur Iacob, pergens Mesopotamiam, accepit uxores duas, filias Laban fratris Rebeccae. Hoc est, primo Liam, secundo Rachel. Inde sibi accepit Liae ancillam nomine Zelpham, et ancillam Rachel Ballam. Ex quibus quattuor genuit duodecim filios, et unam filiam. De Lia scilicet genuit Ruben, Simeon, Leui, Iudam, Issachar, Zabulon. De Rachel autem Ioseph, et Benjamin. De Bala, ancilla Rachel, Dan et Neptalem. De Zelpha, ancilla Liae, Gad et Aser. Hi sunt duodecim filii Israel.</p> <p>Nunc autem quid rerum figurauerint quattuor uxores Iacob, quarum duea liberae et duea ancillae fuerunt? Videmus enim Apos-</p>	1825 258D 1827-1836 Victorinus 259A
		1830
		1835
		1840 259B
		1845
	<p>1822 Io. 14.6 1828 Gen. 29.2 1830 Mt. 25.33 1838 Gen. 29.24-29</p> <p>1820 sursum - 1826 adiungent] Aug., <i>C. Faust. 12.26</i>, CSEL 25/1.355,12-20 1846 quid rerum - 1857 contemplamur] Aug., <i>C. Faust. 22.51</i>, CSEL 25/1.645,3-17</p> <p>1826 temperanter] sublimiter ac temperanter <i>T</i> 1831 sunt] intelleguntur <i>A</i> 1832 doctrinae praedicatione] <i>om. FT</i> 1833 puteo superpositus] uero superpositus pu- teo <i>A</i> 1835 erat] erant <i>T</i> 1841 Ballam] nomine Ballam <i>F</i> 1846 autem] autem intueamus <i>A</i> 1847 et] <i>om. A Aug.</i> 1847 Videmus] Dedicimus <i>T</i></p>	

tolum in libera et ancilla quas habebat Abraham duo testamenta intellegere, sed ibi in una et in una facilius apparet quod dicitur, Hic autem duae sunt, et duae. Deinde ibi ancillae filius exhaeredatur, hic uero ancillarum filii simul cum filiis liberarum terram promissionis accipiunt. Vnde hic procul dubio aliquid aliud significatur. Quamquam enim duae liberae uxores Iacob ad nouum testamentum, quod in libertatem uocati sumus, existimentur pertinere, non tamen frustra duae sunt, nisi quia duae uitae nobis in Christi corpore praedicantur. Vna temporalis, in qua laboramus, alia aeterna, in qua delectationem dei contemplamur.

Lia namque interpretatur laborans, Rachel autem uisum principium, siue uerbum. Actio ergo huius uitae, in qua uiuimus ex fide, laboriosa est in operibus et incerta, quo exitu perueniat ad utilitatem eorum quibus consulere uolumus. Ipsa est Lia prior uxor Iacob, ac per hoc et infirmis oculis fuisse commemoratur. *Cogitationes enim mortalium timidae et incertae prouidentiae nostrae. Spes uero aeternae contemplationis dei, habens certam intellegentiam ueritatis, ipsa est Rachel.* Vnde etiam dicitur, *Bona facie et pulchra specie.* Hanc enim amat omnis pie studiosus et propter hanc seruit gratiae dei, qua peccata nostra, *et si fuerint sicut phoenicum, tamquam nix dealbabuntur.* Laban quippe interpretatur dealbatio, cui seruuiuit Iacob propter Rachel, neque enim se quisque conuertit sub gratia remissionis peccatorum seruire iustitiae, nisi ut quiete uiuat in uerbo, ex quo uidetur principium, quod est deus. Ergo propter Rachel, non propter Liam, seruitur. Nam quis tandem amauerit in operibus iustitiae laborem actionum atque passionum? Quis eam uitam propter se ipsam expetierit, sicut nec Iacob Liam? Sed tamen sibi nocte suppositam in usum generandi amplexus, fecunditatem eius expertus est. Dominus enim eam, quia per se ipsam diligi non

1862 Sap. 9.14 1865 Gen. 29.17 1867 Is. 1.18

1858 Lia namque - 1899 eruditione labor] Aug., *C. Faust.* 22.52, CSEL 25/1.645,19-647,16

1848 habebat] habuit Aug. 1849 facilius apparet quod dicitur] apparet quod dicitur facilius *F* 1850 ancillae filius] filius ancillae *F* 1852 Vnde] Vnde et *A* 1857 delectationem] delectatione *F* 1857 contemplamur] contemplabimur Aug. 1859 Actio ergo huius uitae] Actiuia ergo haec uita *F* 1860 quo] a quo *T* 1867 phoenicum *Aug.*] fenicum *AF* foenicum *T* 1869 conuertit] submittit *A* 1874 se ipsam] semetipsam *A* 1875 nocte] in nocte *A*

1850 259C

1855

1860

259D
260A